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    امام جماعت مسجدالاقصی: هدف اسرائیل از نصب درهای الکترونیکی، اثبات کنترل بر مسجدالاقصی است
»شیخ عکرمه صبری« امام جماعت مسجدالااقصی، گفت: اسرائیل برای اینکه ثبات کند که کنترل مسجدالاقصی را در اختیار دارد، اقدام به نصب درهای 
مجهز به سیستم کنترل الکترونیکی بدون موافقت اوقاف اسلامی کرده است. وی افزود: فلسطینیان هرگز در برابر سلطه طلبی ها و زورگویی های اسرائیل 
تسلیم نخواهند شد و هرگز نصب درهای مجهز به سیستم الکترونیکی در محوطه مسجدالاقصی را نخواهند پذیرفت. وجود این درها در مسجدالاقصی هیچ توجیهی 
ندارد و هیچ ارتباطی با مسائل امنیتی ندارد و در واقع تصمیمی سیاسی از سوی بنیامین نتانیاهو به هدف رهایی از تنگنا و رسوایی هایی است که گرفتار آن شده اند تا 
به این طریق انظار عمومی را از خود رویگردان کنند. پس از عملیات شهادت طلبانه سه جوان فلسطینی که منجر به هلاکت دو نظامی رژیم صهیونیستی شد، رژیم 

صهیونیستی درب های مسجد الاقصی را بسته و اجازه ورود نمازگزاران را به مسجد نداده است به همین دلیل از هفته گذشته اذان در مسجد پخش نشده است. ] قبله اول [

اظهارات دونالد ترامپ در دوران تبلیغات اظهارات دونالد ترامپ در دوران تبلیغات 
ریاست جمهوری درخصوص انتقال سفارت ریاست جمهوری درخصوص انتقال سفارت 
آمریکا از تل آویو به قدس اشغالی، جنجال ها و آمریکا از تل آویو به قدس اشغالی، جنجال ها و 
حاشیه های زیادی را به همراه داشت. هرچند حاشیه های زیادی را به همراه داشت. هرچند 
که ترامپ با صدور فرمانی اجرای این سیاست که ترامپ با صدور فرمانی اجرای این سیاست 
را به صورت موقت و تنها برای چند ماه به حالت را به صورت موقت و تنها برای چند ماه به حالت 
تعلیق درآورده، اما هیچ گاه آن را به صورت کامل تعلیق درآورده، اما هیچ گاه آن را به صورت کامل 
ملغی نکرده است. به موازات سیاست های ضد ملغی نکرده است. به موازات سیاست های ضد 
فلسطینی دولت ایالات متحده، تشکیلات فلسطینی دولت ایالات متحده، تشکیلات 
خودگردان فلسطین برای اثبات حسن نیت خود خودگردان فلسطین برای اثبات حسن نیت خود 
به صهیونیست ها در جریان هرگونه مذاکرات به صهیونیست ها در جریان هرگونه مذاکرات 
سازش احتمالی آینده با تل آویو، لب به تهدید سازش احتمالی آینده با تل آویو، لب به تهدید 
علیه گروه های مقاومت گشوده و از لزوم تحریم علیه گروه های مقاومت گشوده و از لزوم تحریم 
آن ها سخن می گوید. از این رو گفت وگویی با آن ها سخن می گوید. از این رو گفت وگویی با 
»نافذ عزام« عضو ارشد جنبش جهاد اسلامی »نافذ عزام« عضو ارشد جنبش جهاد اسلامی 

فلسطین انجام داده ایم که در ادامه می خوانید:
 سال های زیادی است که مردم فلسطین  سال های زیادی است که مردم فلسطین 
انتظار تحقق آشتی ملی در این کشور را انتظار تحقق آشتی ملی در این کشور را 
دارند. با این حال اختلافاتی میان گروه های دارند. با این حال اختلافاتی میان گروه های 
فلسطینی همچنان پابرجاست. علت اصلی فلسطینی همچنان پابرجاست. علت اصلی 

این اختلاف ها چیست؟
هریک از گروه ها و جریان های فلسطینی موضع 
و دیدگاه خاص خود را دارند و بعضا هم تمایل به 
عقب نشینی از این آرا  و نظرات ندارند. همین اصرار 
و پافشاری بر مواضع و دیدگاه ها توسط هریک از 
گروه های فلسطینی موجب شده تا اختلاف ها 
میان آن ها تا به امروز به طول بینجامد. بنابراین عدم 
دستیابی به یک توافق مشترک برای پایان دادن به 
اختلاف نظرها توسط گروه های فلسطینی، تنها عاملی 
است که اجرایی شدن خواسته مردم فلسطین مبنی 

بر تحقق آشتی ملی را با تأخیر مواجه ساخته است.
 به نظر شما تحقق راهکار موسوم به »دو  به نظر شما تحقق راهکار موسوم به »دو 

دولت« میسر خواهد بود؟
بدون شک هیچ یک از تلاش ها برای سازش با رژیم  
صهیونیستی به نتیجه نخواهد رسید، کما اینکه در 
گذشته نیز هیچ نتیجه محسوسی در این زمینه به 
دست نیامده است. تشکیلات خودگردان فلسطین به 
دنبال چه توافقی با تل آویو است؟ شما به ماهیت دولت 
جدید ایالات متحده آمریکا نگاه کنید. این دولت به 
شدت از اسرائیل جانبداری می کند و در طرف مقابل، 
از هر فرصتی برای اعمال فشار بر فلسطینیان استفاده 
می کند.  آمریکایی ها صراحتا از لزوم اعمال فشارهای 
بیشتر بر فلسطینیان سخن می گویند. آن ها به راحتی 
بر لزوم قطع شدن کمک های مالی به خانواده های 
شهدای فلسطینی و همچنین خانواده های اسرایِ در 

بند رژیم صهیونیستی، تأکید می کنند.
  علت مطرح کردن چنین خواسته هایی   علت مطرح کردن چنین خواسته هایی 

چیست؟ چیست؟ 
علت این خواسته ها، این است که واشنگتن به خوبی 
می داند که شهدا و اسرای فلسطینی سمبل مقاومت 
در اراضی اشغالی هستند. بنابراین، بسیار بعید به 
نظر می رسد که در سایه دولت ترامپ، توافقی میان 

تشکیلات خودگردان و تل آویو صورت پذیرد.
 روابط میان گروه های مقاومت و به ویژه  روابط میان گروه های مقاومت و به ویژه 
روابط میان جنبش های مقاومت اسلامی روابط میان جنبش های مقاومت اسلامی 

حماس و جهاد اسلامی را چگونه ارزیابی حماس و جهاد اسلامی را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

جنبش جهاد اسلامی در طول تاریخ خود همواره 
تلاش کرده است تا بهترین روابط را با گروه ها و 
جریان های مختلف فلسطینی برقرار کند. نگاهی به 
پیشینه جنبش جهاد اسلامی از زمان تأسیس آن، به 
خوبی گواه بر این سخن است. جنبش جهاد اسلامی 
همواره از انجام هرگونه اقدامی که موجب ظهور و بروز 
اختلافات با دیگر گروه های فلسطینی شود، اجتناب 
کرده است. ما امروز آماده هستیم تا روابط خود در 
تمامی سطوح را با دیگر گروه ها از جمله حماس 
تقویت کرده و بهبود بخشیم، زیرا به خوبی می دانیم 
که این اقدام، آثار و نتایج مثبت و سازنده ای برای ملت 
فلسطین به دنبال خواهد داشت؛ ملتی که حقیقتا در 

شرایط بسیار سختی به سر می برد و دردها و رنج های 
زیادی را متحمل می شود.

 زمزمه هایی از انتقال سفارت واشنگتن  زمزمه هایی از انتقال سفارت واشنگتن 
از تل آویو به قدس اشغالی شنیده می شود. از تل آویو به قدس اشغالی شنیده می شود. 
در صورت تحقق این مسئله، پیامدهای آن در صورت تحقق این مسئله، پیامدهای آن 

چه خواهد بود؟
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در دوران تبلیغات 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور، بارها از تمایل 
خود برای انتقال سفارت واشنگتن از تل آویو به قدس 
اشغالی خبر داده بود. در طول مدت زمانی که از عمر 
دولت وی می گذرد، صحبت های زیادی را از سوی 
دولتمردان آمریکایی در این خصوص شنیده ایم. با 
6این حال، علیرغم گذشت قریب به 6این حال، علیرغم گذشت قریب به 6 ماه از ورود ترامپ 
به کاخ سفید ما شاهد تحقق این مسئله نبودیم و 

اینگونه به نظر می رسد که وضعیت به سمت و سوی 
انتقال سفارت واشنگتن  به قدس اشغالی نخواهد رفت. 
ترامپ دریافته است که انجام چنین کاری، منطقه 
را به آتش می کشاند. بنابراین، باتوجه به بحران ها، 
درگیری ها و منازعاتی که امروز در بسیاری از 
کشورهای منطقه دیده می شود، انتقال سفارت آمریکا 
به قدس اشغالی، وضعیت را به حالت انفجار می رساند. 
لذا باتوجه به چنین محاسبات سیاسی اعتقاد دارم که 
دولت ترامپ اقدام به اجرای این سیاست نخواهد کرد.

 ایران به دلیل حمایت های بسیار خود از  ایران به دلیل حمایت های بسیار خود از 
گروه ها و جنبش های مقاومت در منطقه به گروه ها و جنبش های مقاومت در منطقه به 
خصوص نیروهای مقاومت فلسطین مورد خصوص نیروهای مقاومت فلسطین مورد 
هجمه  رسانه ای صهیونیست ها بوده است. هجمه  رسانه ای صهیونیست ها بوده است. 

دیدگاه شما دراین باره چیست؟
هجمه های گسترده صهیونیست ها علیه ایران به 
هیچ وجه برای ما تعجب برانگیز نیست، زیرا تهران 
سال هاست که از رزمندگان فلسطینی در نبرد با 
دشمن صهیونیستی حمایت  می کند. رزمندگان 
فلسطینی تاکنون در سطوح بسیار عالی توسط تهران 
مورد حمایت قرار گرفته اند. بنابراین، از دیدگاه من 
بسیار طبیعی است که اسرائیل، سلسله هجمه های 

تحریک کننده ای را علیه ایران کلید بزند.
  مسئولان ارشد تشکیلات خودگردان   مسئولان ارشد تشکیلات خودگردان 
فلسطین چندی پیش اعلام کردند که قصد فلسطین چندی پیش اعلام کردند که قصد 
تحریم حماس را دارند. ارزیابی شما از اتخاذ تحریم حماس را دارند. ارزیابی شما از اتخاذ 
چنین تصمیماتی علیه گروه های مقاومت چنین تصمیماتی علیه گروه های مقاومت 

چیست؟
بدون شک اتخاذ چنین تصمیماتی نشأت گرفته از 
تداوم اختلافات میان احزاب و جریان های مختلف 
فلسطینی است. اتخاذ چنین تصمیماتی، طرف مقابل 
را نیز به واکنش وامی دارد و بدین ترتیب اختلافات بیش 
از پیش تشدید می شود. اخیرا نیز شاهد آن هستیم 
که محمود عباس، سلسله فشارها علیه حماس را 
در مقایسه با دوره های گذشته، تشدید کرده است. 
متأسفانه اعمال چنین فشارهایی تأثیر مستقیم بر 
ملت فلسطین خواهد داشت و به دلیل حضور جنبش 
حماس در نوار غزه، بی تردید فلسطینیان ساکن این 
منطقه را نیز با مشکلات بسیار زیادی مواجه خواهد 

ساخت.

سخن نخست

 نعمتی به نام 
«حزب الله لبنان»

الف(دو هفتــه قبل و همــزمان بــا 
آزادسازی شهر موصل در عراق، مراسم 
چهلمین روز شهادت سردار »شعبان 
نصیری« در تهران برگزار شد. این رزمنده یادگار دفاع 
مقدس، با حمله تکفیری ها به عراق تکلیف خود را رفتن 
به میدان نبرد با آنها دانسته و با حضور در خط مقدم نبرد، 
نقش موثری در راهبری و تصمیم سازی های نیروهای 
حشدالشعبی داشت و به دلیل شهادتش قبل از آزادسازی 
موصل، که بسیار برای تحقق آن تلاش کرد، به »جهان 

آرای موصل« شهره شد. 
سردار حاج قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه 
در این مراسم، سخنان بسیار مهمی درخصوص تحولات 
منطقه، نقشه های دشمنان برای آن و اوضاع محور 
مقاومت بیان کرد. با پایان سخنان حدودا یک ساعته 
سردار، وی جایگاه را ترک کرده و پس از آن نماهنگی 
درخصوص شهید نصیری پخش شد. با پایان نماهنگ در 
حالیکه مجری بنا بر اعلام برنامه بعدی داشت حاج قاسم 
به یکباره برخواست و مجددا به پشت تریبون آمد و گفت: 
»حزب الله لبنان در توفیقات محور مقاومت در عراق و 
سوریه نقش بی بدیلی دارد و اگر نبود فداکاری رزمندگان 
آن که مخلصانه تجربیات خود را در اختیار نیروهای محور 
مقاومت قرار دادند امروز اوضاع اینگونه نبود. من بخاطر 
این اقدامات بر دستان سید حسن نصرالله بوسه می زنم« 

)نقل به مضمون(
در واقع پرداختن به اقدامات مقاومت اسلامی لبنان آنقدر 
مهم بود که فرمانده نیروی قدس بر خلاف روال معمول، 
مجددا پشت میکروفن قرار بگیرد و اینگونه به آن اشاره 

کند. 
ب( این روزها همزمان است با یازدهمین سالگرد جنگ 
33 روزه، نبردی که رزمندگان حزب الله لبنان با تدبیر، 
ایستادگی و ایثار خود برگ زرینی در تاریخ منطقه غرب 
آسیا به ثبت رساندند و دشمن تا بن دندان مسلح را که 
مستظهر به حمایت های گسترده بین المللی بود چنان 
عقب راندند که صهیونیست ها در نهایت تلاش کردند 
تا با طرح مسئله آتش بس از بی آبرویی بیشتر خود 

جلوگیری کنند. 
ج( شهر »معلولا« اگرچه شهری کوچک در سوریه است، 
اما به دلیل سابقه تاریخی آن و جایگاه مهمی که برای 
مسیحیان دارد، از شهرت بالایی در جهان برخوردار است 
و پیش از بحران شام سالانه صدها هزار نفر توریست به 
آن وارد می شدند. در میانه جنگ سوریه، این شهر به 
اشغال تروریست ها در آمد و درحالیکه جهانیان شاهد 
تخریب جاذبه های تاریخی آن بودند، رزمندگان حزب الله 
لبنان با طراحی نقشه ای دقیق شهر را آزاد کرده و در کنار 
کشیش های مسیحی در کلیسای باستانی آن عکس 

یادگاری گرفتند.
د( از چند روز قبل عملیات گسترده حزب الله با حمایت 
ارتش سوریه و لبنان برای آزادی شهر عرسال آغاز 
شده است. این شهر که در مرز سوریه و لبنان قرار دارد 
سنی نشین بوده و مدت هاست محلی برای پناه گرفتن 
تکفیری های فراری از سوریه شده که نتیجه حضورشان 

ناامنی در مناطق مختلف لبنان است. 
موارد فوق الذکر نمونه ای از اقدامات متنوع مقاومت 
اسلامی لبنان ) حزب الله( است که اکنون دامنه توفیقاتش 
نه محدود به جنوب لبنانِ شیعه نشین، که در مناطق 
مسیحی نشین) معلولا(، سنی نشین ) حلب، موصل، 
عرسال و ...( و در سطح کشورهای محور مقاومت گسترده 
شده است. حزب الله امروز بهترین مصداق برای نمایاندن 
نگاه فرامذهبی انقلاب اسلامی است، رویکردی که 
آرمانش دفاع از مظلوم است، در هر کجای کره خاکی و 
تا آنجا که سرپنجه های قدرتش توان داشته باشد. 

محمد مهدی رحیمی

یکا به قدس اشغالی،  انتقال سفارت آمر
منطقه را به آتش می کشاند

   رامین حسین آبادیان

بـدون شـک هیچ 
یک از تلاش ها برای 
سازش با رژیم  صهیونیستی 
به نتیجه نخواهـد رسید، کما 
اینکـه در گذشتـه نیـز هیچ 
نتیجه محسوسی در این زمینه 

به دست نیامده است

»نافذ عزام«، عضو ارشد جنبش جهاد اسلامی فلسطین، در گفت وگوی تفصیلی  با بیت المقدس:
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پانزدهم جولای امسال یادآور اتفاقی مهم سیاسی در 
کشور ترکیه بود؛ وقوع کودتا. کودتای سال گذشته در 
سرزمین آتاتورک خبری بود که چندان دوام نداشت و 
بعداز گذشت ساعاتی شکست آن به خبر نخست رسانه ها 
تبدیل شد. نخستین سؤالی که برای هر ناظر بیرونی 
درباره کودتای 15 جولای 2016 به وجود می آید، چرایی 
وقوع این کودتا و زمینه های آن است که به آن می پردازیم:

این کودتا آخرین کودتای تاریخ کشور ترکیه است که 
برخلاف کودتاهای پیشین که در این کشور روی می داد، 
شکست خورد. تبیین دلایل وقوع کودتای نافرجام 
15 جولای نشان می دهد که دلایل مختلفی در وقوع 
این کودتا نقش داشته است. محدود کردن نقش ارتش 
در شورای امنیت ملی نخستین دلیل وقوع این کودتا 
محسوب می شود. رهبران نظامی ترکیه از سال 1961 با 
ایجاد شورای امنیت ملی مداخله خود را در دولت قانونی 
کردند، اما تغییر ترکیب این شورا در زمان حاکمیت حزب 
عدالت و توسعه موجب محدودیت آن شد. علاوه بر این 
مصونیت های ارتش با اصلاحات قانون اساسی در سال 
2011 سلب شد. اصلاح ماده 35 قانون اساسی در سال 
2013 نیز مداخله ارتش ترکیه در سیاست این کشور 
را محدودتر ساخت. منحل شدن سازمان »ارگنه کن« 
از دلایل دیگر وقوع کودتا در ترکیه محسوب می شود. 

این سازمان درصدد براندازی حزب عدالت و توسعه بود.
دلیل مهم دیگری که در وقوع کودتای سال گذشته 
نقش داشته، عدول حزب عدالت و توسعه از ارزش های 
کمالیستی است. نظامیان ترکیه خود را نگهبان ارزش های 
کمالیستی می دانند و اقدام خود را با استناد به توصیه 

آتاتورک برای حفاظت از این ارزش ها مشروع می دانند.
سرکوب جنبش گولن نیز از دلایل دیگر وقوع کودتای 
15 جولای به شمار می آید. بروز اختلاف میان اردوغان و 
گولن که پرداختن به آن نیاز به مجال دیگری دارد، باعث 
شده که حزب حاکم به دنبال پاک سازی حامیان و پیروان 
این جنبش باشد. وقوع این کودتا نیز فرصت مناسبی برای 
پاک سازی های مدنظر حکومت ترکیه فراهم ساخت. 
نسبت دادن کودتا به جنبش گولن از سوی آک پارتی 
موجب شد که اکثر اعضا، پیروان و حامیان آن دستگیر و 
زندانی شوند. با این حال علی رغم گذشت یک سال از وقوع 
کودتا در ترکیه هنوز دست داشتن جنبش گولن در این 

کودتا به صورت قطعی به اثبات نرسیده است. محکومیت 
این کودتا از سوی گولن نیز ابهامات موجود را بدون حل 

باقی می گذارد.
چرایی نافرجامی کودتای ترکیه نیز بحث دیگر نوشتار 
حاضر را تشکیل می دهد. کودتای 15 جولای در کمتر 
از 24 ساعت با شکست مواجه شد و حامیان رجب طیب 
اردوغان با حضور در خیابان ها از حکومت ترکیه حمایت 
کردند و به مخالفت با کودتاچیان پرداختند. حمایت بخش 
عمده ای از جامعه از اردوغان مهم ترین دلیل نافرجامی 
کودتا محسوب می شود. نکته جالب توجه در این میان 
عبارت است از اینکه حتی احزاب مخالف حزب عدالت و 
توسعه نیز به مخالفت با کودتاچیان پرداختند. همه احزاب 
 ،)CHP( مخالف ترکیه اعم از حزب جمهوری خواه خلق
حزب حرکت ملی )MHP( و حزب دموکراتیک خلق ها 
)HDP( بلافاصله پس از زمان وقوع کودتا، آن را محکوم 
کردند. حتی اردوغان کودتاچیان را وفاداران به فتح الله 

گولن معرفی کرد، اما گولن نیز کودتا را محکوم کرد.
تسویه عناصر امنیتی- سیاسی از سوی اردوغان دلیل 
دیگر شکست کودتای 15 جولای محسوب می شود. 
اردوغان پیش از این با تسویه عناصر مخالف خود در 
بخش های مختلف امنیتی- سیاسی، نیروهای وفادار به 
خود را در این بخش ها گسترده بود بر این اساس مشاهده 
شد که نظامیان و پلیس بعد از وقوع کودتا وفاداری خود 
را به اردوغان به نمایش گذاشتند و در مقابل کودتاچیان 

ایستادند.
گرچه کودتای نظامی اقدامی خشونت آمیز محسوب 
می شود، اما کودتاچیان در ترکیه دست به خشونت نزدند 
و حضور مردم در مراکز کلیدی این کشور باعث تسلیم 
کودتاچیان شد. هرچند ممکن است کودتاچیان عدم 
توسل به خشونت را در پیشبرد هدف خود مثبت تلقی 
کرده باشند اما این موضوع در روند کودتا تأثیر عکس 

داشت و به شکست آن کمک کرد.
نیروهای پلیس ویژه نیز در ناکامی کودتای پانزدهم 
جولای مؤثر بود. این نیرو پس از بروز تنش بین اردوغان 
و فتح الله گولن و مبارزه با گولنیست ها از سال 2014 به 
بعد تشکیل شد. ایستادگی نیروهای پلیس ویژه در برابر 
کودتاچیان به وضوح مشخص بود که موجب کشته شدن و 
دستگیری آن ها شد. در حقیقت حزب حاکم ترکیه پیش 

از این تدابیری برای سرکوب مخالفان خود اندیشیده بود 
که در ناکامی کودتا مؤثر واقع شد.

دلیل دیگر ناکامی کودتا به عدم مشارکت نیروهای 
مسلح حامی دولت در آن مربوط می شود. بخشی از 
نیروهای مسلح در این کودتا دست داشتند که حدود 
50 سرهنگ، چند ژنرال و چند صد سرباز را جذب کرده 
بودند. فرماندهان نیروی هوایی و زمینی نیز در این کودتا 
همکاری داشتند؛ اما کودتاچیان صرفاً به طور عمده 
در شهرهای آنکارا و استانبول به انجام عملیات ایذایی، 
بمباران پارلمان، تصرف شبکه تلویزیونی دولتی تی.آر. 
تی، دستگیری رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح و 
تصرف دو پل حساس و فرودگاه آتاتورک استانبول و 

برخی اقدامات دیگر روی آوردند.
رسانه های تصویری خصوصی از دلایل دیگر شکست 
کودتا در ترکیه به شمار می آیند. اردوغان پیام خود را 

از طریق این رسانه ها به مردم رساند و آن ها با حضور در 
خیابان ها به دفاع از دولت برخاستند. پیام اردوغان به مردم 
و دعوت از آن ها برای حضور در خیابان ها موجب ترغیب 

بیشتر مردم برای مقابله با کودتاچیان شد.
کودتای سال گذشته در ترکیه از سوی کشورهای دیگر 

نیز محکوم شد و دولت این کشور موردحمایت قرار 
گرفت. جمهوری اسلامی ایران نیز از ساعات آغازین 

کودتا حمایت خود را از دولت ترکیه اعلام کرد. تماس های 
تلفنی مکرر وزیر امور خارجه کشورمان با مولود چاووش 
اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه در بامداد پانزدهم جولای 

نشان از حمایت ویژه ایران از دولت ترکیه داشت.
قسمت پایانی نوشتار حاضر به پیامدها و نتایج کودتای 
پانزدهم جولای 2016 می پردازد. یکی از پیامدهای 
جدی این کودتا گسترش اقتدارگرایی در ترکیه است. 
گرچه برخی از سناریوها به ساختگی بودن این کودتا 
پرداخته بودند با این حال کودتای پانزدهم جولای در 
حوزه عمل موجب تغییرات گسترده شده است. نمونه ای 
از تأثیرات این کودتا در همه پرسی اصلاح قانون اساسی 
خود را نشان داد. این موضوع موجب شد که نظام پارلمانی 
ترکیه دست خوش تغییر شود و به سمت سیستم ریاستی 
حرکت کند. افزایش گسترده اختیارات رئیس جمهور این 
کشور از موضوعاتی است که در طول یک سال گذشته 
مورد انتقاد منتقدان حزب عدالت و توسعه قرار گرفته 
است. قانونی شدن اختیارات گسترده رجب طیب 
اردوغان حکومت ترکیه را به سمت اقتدارگرایی بیشتر 

سوق می دهد.
موضوعات داخلی ترکیه نیز از کودتای این کشور تأثیر 
مستقیم پذیرفته اند. پ.ک.ک و مسئله کردهای این 
کشور از جمله موضوعات مهم به شمار می رود که تاکنون 
حل نشده است. دستگیری و زندانی شدن صلاح الدین 
دمیرتاش و فیگن یوکسکداغ، رهبران حزب دموکراتیک 
خلق ها در طول یک سال گذشته نشان داده است که 
مسئله کردها در ترکیه نه تنها به سمت حل وفصل پیش 

نرفته، بلکه پیچیدگی این موضوع بیشتر شده است.
امنیتی شدن فضای داخلی ترکیه و تمدید وضعیت 
فوق العاده در پارلمان نشان می دهد که دولت ترکیه قصد 
دارد مخالفان خود را در یک محدودیت ویژه قرار دهد. به 
نظر می رسد سیاست خارجی ترکیه نیز به دنبال  سیاست 
داخلی این کشور با تغییراتی مواجه خواهد شد. آک پارتی 
و اردوغان برخلاف کودتاهای پیشین ترکیه بر کودتای 

پانزدهم جولای پیروز شدند لذا اقداماتی که کودتاچیان در 
تاریخ سیاسی این کشور انجام می دادند، حزب حاکم این 
کشور در حال حاضر به شکل قانونی می تواند انجام دهد. 
در حقیقت کودتای پانزدهم جولای 2016 یک پیروز 
داشت و آن آک پارتی به رهبری رجب طیب اردوغان بود.

   افزایش ۹۱ درصدی جرائم علیه مسلمانان در آمریکا 
 یک نهاد اسلامی در آمریکا در گزارشی اعلام کرد در نیمه اول سال 201۷ میزان وقوع جرائم و حملات علیه مسلمانان در سرتاسر این کشور نزدیک به 

100 درصد افزایش یافته است.
شورای روابط مسلمانان آمریکا در گزارش خود آورده است: از زمان روی کارآمدن ترامپ در این کشور، میزان حملات مذهبی و نژادی علیه مسلمانان به نسبت 

سال گذشته 91 درصد افزایش یافته است. این شورای اسلامی اعلام کرده از زمان ثبت گزارش های روزانه حمله به مسلمانان در سال 2013 این آمار بدترین رکورد 
] قلب زمین [محسوب می شود. 

کودتایی که »آک پارتی« را پیروز میدان کرد
    رامین ولی زاده میدانی

کودتاچیان در ترکیه 
دست به خشونت نزدند 
مراکز  در  مردم  حضور  و 
کلیدی این کشور باعث تسلیم 
کودتاچیان شد. هرچند ممکن 
است کودتاچیان عدم توسل 
به خشونت را در پیشبرد هدف 
خود مثبت تلقی کرده باشند اما 
این موضوع در روند کودتا تأثیر 
عکس داشت و به شکست آن 

کمک کرد

ارزیابی چرایی وقوع، شکست و پیامدهای کودتای ۱5 جولای 20۱6 در ترکیه؛ 



   شماره 27   دوشنبه 2مرداد1396  29شوال 1438   24 جولای2017

ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

٤

عراق با داشتن دو رودخانه مشهور دجله و فرات 
سرآغاز تمدن  باستان بین النهرین است که با 
جلگه های حاصلخیزش مورد توجه امپراتوری های 

آن زمان قرار گرفت.
امروزه داشتن منابع سرشار انرژی و منابع معدنی 
باعث شده است تا سرزمین بابلی ها و سومری ها بار 
دیگر مورد توجه قدرت های استعماری قرار گیرد. 
حمله مشترک آمریکا و انگلیس که سال 2003 به 
عراق صورت گرفت و یا حمله گروه های تروریستی 

داعش به موصل را می توان از این مقوله دانست.
راجح الموسوی سفیر بغداد در تهران است که 
با حضور در محل کارش می توان فهمید، علاقه 
زیادی به فرهنگ و تمدن کشورش دارد و نقش 
بستن تابلوهایی از تاریخ و فرهنگ عراق بر دیوار 
دفترش گویای این مطلب است.  وی که دانش 
آموخته شهر بغداد است از علاقه خود به تمدن 
و فرهنگ غنی عراق می گوید. از اینکه نیروهای 
مردمی این کشور توانسته اند با شجاعت و همدلی 
شهر تاریخی و استراتژیک موصل را از دست 
گروه های تروریستی داعش باز پس بگیرند 
خرسند است و از حمایت های دولت و ملت ایران 

در حمایت از ملت های مظلوم تقدیر می کند.
بازپس گیری موصل از دست گروه تروریستی 

داعش و طرح برگزاری همه پرسی در اقلیم 
کردستان عراق، محورهای گفت وگوی ما با »سید 
راجح الموسوی« سفیر عراق در ایران است که متن 

کامل آن را در ادامه می خوانید:
  در ابتدا آزاد سازی موصل را خدمت شما 
و ملت عراق تبریک عرض می کنیم لطفا از 
اهمیت بازپس گیری موصل و نقش نیروهای 
مردمی در آزادسازی این شهرتاریخی برایمان 

بگویید؟
تشکر می کنم از شما و ملت ایران که در غم و 
شادی ما همراه بوده و هستید. ایرانی ها همیشه 

در کنار ملت عراق هستند و این جای تشکر دارد.
من به شخصه پیگیر سخنان و مواضع مسئولان 
ایرانی در آزادسازی موصل بودم و مواضع آن ها 
نشان می داد که ایران به فکر مسلمانان سایر 
کشورهای مظلوم هستند. پیام تبریک رهبر معظم 
انقلاب هم جای تقدیر ویژه دارد که نگاه ایشان به 
این موضوع نشان می دهد که عمق استراتژیک 
منطقه را می شناسند و از آزادی شهرهای عراق 

خوشحالند.
اگر بخواهم در مورد اهمیت استراتژیک موصل 
صحبت کنم باید بگویم که این شهر از نظر تاریخی 
و استراتژیکی دارای اهمیت است و این امر باعث 

شد تا طالبان و داعش که از حمایت و پشتیبانی 
برخی کشورها برخوردار بودند، به اشغال آن 

بیندیشند.
  منظورتان چه کشورهایی است؟ 

همه ما می دانیم چه کشورهایی هستند و مشخص 
است. حتی سازمان ملل هم به این موضوع واقف 
است و عراق هم احاطه خوبی به این موضوع دارد. 
بخشی از این حمایت ها از سوی رژیم صهیونیستی 
است؛ بالطبع هدف رژیم صهیونیستی در منطقه 
این است که به اختلافات میان مسلمانان دامن 

بزند تا به اهدافشان برسند، برای همین است که 
گروه  تروریستی داعش با حمایت صهیونیست ها 
محور مقاومت را هدف قرار دادند تا کشورهایی 
همچون عراق، سوریه، لبنان و ایران نتوانند به 
وحدت مشترک خود که تقویت محور مقاومت 

است دست یابند.
در همان ابتدا عراق هشدارهای لازم را درباره 
داعش به سایر کشورها داد. از آنجا که موصل به 
دلیل نزدیکی با سوریه و ترکیه اهمیت استراتژیکی 
دارد به عنوان یک نماد خاصی مورد اشغالگری 
داعش قرار گرفت و ابوبکر البغدادی آن را پایتخت 
خود اعلام کرد و موصل را راهی برای رسیدن 
به دیگر اهدافش در نظر گرفت و برای اینکه 
اشغالگری خودشان را موجه جلوه دهند نام 
خلافت اسلامی و دولت اسلامی را برای خودشان 

انتخاب کردند.
  مبارزه با داعش چه دستاوردهایی برای 
ملت عراق در برداشت، آیا خطر تکفیری داعش 

در عراق تمام شده است؟
داعش تنها در عراق یا سوریه نیست بلکه در همه 
جای دنیا تسری یافته است، کشورهایی که از این 
گروه تروریستی حمایت می کردند امروزه خودشان 
احساس ناامنی می کنند. الحمداللّه مبارزه با 

عملیـاتی شدن 
همه پـرسی امـری 
سخت است، قبر خودشان 
را به دست خــودشان 
می کنند، حتی با مشارکت 
زیاد مردم همــه پرسی 

غیرقانونی است 

   روح الله فرقانی فدافن

بارزانی برای حل مسائل کردستان 
به بغداد برود نه اروپا

   راهپیمایی مسلمانان هند علیه آل سعود و وهابیان
تعداد زیادی از علما و جوانان شیعه هند با شرکت در یک راهپیمایی، اقدامات جنایتکارانه و وحشیانه وهابیان را محکوم کردند. راهپیمایان با سردادن 
شعارهای مرگ بر آل سعود و مرگ بر تروریست خواستار بازسازی قبور ائمه بقیع شدند. راهپیمایان قصد حرکت به سوی سفارت عربستان سعودی در دهلی 
نو را داشتند که پلیس با بستن مسیر مانع حرکت آنها شد. مولانا شیخ اصغری امام جمعه دهلی هم در این راهپیمایی از دولت هند خواست که روابط این کشور را 

با عربستان سعودی که یکی از بزرگترین حامیان تروریست ها است، کاهش دهد.
چند نفر از علما به نمایندگی از راهپیمایان نسخه ای از بیانیه پایانی را به سفارت عربستان سعودی در دهلی نو تحویل دادند و تاکید کردند؛ عربستان سعودی درحال 

حاضر نیز یکی از بزرگترین کشورهای حامی تروریست ها در عراق، سوریه و یمن است. ] قلب زمین [

سید راجح الموسوی، سفیر عراق در تهران در گفت وگوی تفصیلی با بیت المقدس:
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داعش به وحدت ملی عراق کمک کرد و اکنون 
آمادگی بیشتری داریم تا در صورت بروز حوادث 

دیگری همچنان متحد باشیم.
  حشدالشعبی نمونه ای از همین اتحاد عراق 

است که اشاره کردید؟
زمانی که آیت الله سیستانی آن فتوای جهاد را صادر 
کردند، در ابتدا شیعیان برای جهاد اعلام آمادگی 
کردند اما در ادامه همه افراد و گروه ها و مذاهب 
موجود در عراق برای دفاع از کشور به حشدالشعبی 
پیوستند به همین خاطر است که برخی از کشورها 

تلاش می کنند تا حشدالشعبی نباشد.
  کشورهای غربی در پاکسازی عراق از 

داعش نقش داشتند؟
کشورهای استکباری برای منافع خودشان با 
داعش می جنگند، چه آمریکا و چه روسیه، برای 

مصالح خودشان در عراق حضور می یابند. ما هم 
باید به اهداف و مصالح مان فکر کنیم و آنها را در 

نظر بگیریم.
  مصلحت و منافع آمریکا یا روسیه در عراق 

چیست که آن را در نظر می گیرند؟
چشمداشت آن ها به منابع منطقه است و وجودشان 
در منطقه به خاطر این منافع است. حتی دیدار 
اخیر ترامپ رئیس جمهور آمریکا از عربستان و 
انجام قرارداد بزرگ نفتی در همین راستا صورت 

گرفت.
  در نخستین روزهای حمله داعش به موصل 
گفت وگویی با شیخ مجید سفیر پیشین عراق 
در تهران داشتم که عنوان کرد؛ ملت عراق کار 
را تمام خواهد کرد و نیازی به بیانیه های غرب 
در اینباره نیست. آیا می توان گفت ملت عراق، 

موصل را بازپس گرفت؟
عراق  ملت  گفت  می توان  صراحت  به  بله، 
تروریستهای داعش را از عراق بیرون راندند. مردم با 

حضور داوطلبانه به مبارزه با داعش پرداختند برخی 
از کشورها به ویژه ایران تلاش هایی در این باره 
انجام دادند که مردم و دولت عراق این حمایت ها را 

فراموش نخواهند کرد.
   اکنون که موصل آزاد شده است روند 

بازسازی آن را چگونه می بینید؟
درست است که ما از کشور خودمان دفاع کردیم 
ولی به نیابت از طرف همه کشورها با تروریسم 
و داعش مبارزه کردیم. امیدواریم کمک های 
بین المللی صورت پذیرد تا طرح های ملی با اولویت 

بازسازی موصل در دستور کار قرار گیرد.
ایران و عراق در زمینه های زیاد انرژی، ریلی و 
جاده ای همکاری هایی با هم داشته اند و اکنون 
هم شاهد حضور هیئت جدید عراق در تهران 
هستیم که در خصوص فصل های جدید همکاری 

و اقتصادی نشست برگزار می کنند.
  تجزیه عراق و از جمله استقلال منطقه 
اقلیم کردستان را با توجه به همه پرسی که 
قرار است در این منطقه برگزار شود، چقدر 

جدی می دانید؟ 
بالطبع دشمنان به خاطر منافع شان است که 
دست از سر ما بر نمی دارند و به تازگی کردها را به 
استقلال دعوت می کنند. ما یکسری کارهایی را 
انجام می دهیم. طرح صلح ملی که عمار حکیم آن 
را دنبال می کند یکی از این پروژه هاست و آن را با 
مسئولین ایرانی هم در میان گذاشتیم. شما کاملا 
مطلع هستید با اتفاق اخیری که افتاده می توان 
متوجه شد که دشمنان ما در پی نقشه هایی 

هستند.
یکی از اهدافشان نقشه های عمیق تری است 
که کردستان ایران و کردهای ترکیه را هم در 
نظر دارند، ما ترسی از این همه پرسی که اقلیم 
می خواهد برگزار کند نداریم چرا که در قانون 
اساسی ما نیست و سازمان ملل هم حمایتی از 

آن ندارد.
به نظر من این مصیبت بار خواهد بود که برادران 
اکراد ما همه پرسی برگزار کنند. ان شااللّه عراق 

یکپارچه خواهد ماند.
  آیا منظور شما از مصیبت بار بودن یعنی 

روی دادن جنگ است؟
میان خودشان در خصوص همه پرسی اختلاف 
وجود دارد، عملیاتی شدن همه پرسی امری 

سخت است، قبر خودشان را به دست خودشان 
می کنند حتی با مشارکت زیاد مردم. همه پرسی 
غیرقانونی است اگر می بینیم که در گذشته مورد 
تایید سازمان ملل بود به خاطر اشغال کشور در 

آن زمان بود.
کردهای عراق دارای پرچم، مجلس، بودجه، نفت، 
حوزه های محلی، نهادهای مستقل، مدارس، 
زبان محلی، اختیارات مرکزی در وزارتخانه ها 
و همه بخش های کشور عراق هستند و حضور 
دارند، کردهای منطقه اقلیم کردستان عراق به 
گونه ای زندگی می کنند که دیگران حسرت آن را 
می خورند حتی در هیچ جای دنیا مثل کردستان 

عراق نمی بینید.
این همه پرسی حکیمانه نیست، از آنها می خواهیم 
حکیمانه برخورد کنند چون اگر اینگونه نباشد 

مشکلاتی فراهم می شود.
  مسئولان اقلیم کردستان برخی موارد 
مانند قانون نفت، پیشمرگ و ماده قانونی 
۱٤0 را مستمسک اقدامات خود قرار داده و 
می گویند این موارد نیازمند بازبینی است. آیا 
این موضوعات مورد توجه دولت مرکزی عراق 

قرار گرفته است؟
این مشکل با گفت وگو قابل حل است اینکه بگویند 
این زمین یا خاک را با خون گرفتیم و با خون پس 

می دهیم درست نیست.
مگر در زمان صدام حسین اقلیم کردستان، 
استقلال داشته که اکنون این موضوع را مطرح 
می کند، این موضوع درست نیست؛ شما اگر سفری 
به اربیل داشته باشید می بینید که از بغداد زیباتر 

است. چه بگویم امیدوارم عاقلانه تصمیم بگیرند.
   تحلیل شما از سفر آقای بارزانی به اروپا و 

سفر جلال طالبانی به تهران چیست؟
تا آنجا که می دانم وضعیت سلامت طالبانی خوب 
نیست، وی روابطش با مسئولین ایران خوب است و 
روابط شخصی خوبی با ایران دارد. اما سفر بارزانی به 
اروپا دارای اهمیت است. ما بیشتر اهمیت می دهیم 
تا با ایشان گفت وگو کنیم تا غرب، ما یک ملت و یک 
هدف داریم باید با هم همکاری داشته باشیم. ما هم 
خیر و خوبی کردها و هم خیر و خوبی عراقی ها را 

می خواهیم.
  ریشه بحران کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس را در چه می دانید و چه تحلیلی 
از سفر اخیر حیدرالعبادی به ریاض و تهران 

دارید؟
یکسری روابط میان عربستان و عراق وجود دارد، 
عادل الجبیر وزیرامورخارجه عربستان سفری به 
بغداد داشت و این سفر باعث شد تا روابط سرد 
دو طرف کاهش یابد. در این دیدار دعوتنامه 
پادشاه عربستان برای سفر آقای عبادی به ریاض 
تقدیم شد. صحبت هایی که در آن دیدارها شد 

رضایتبخش بود.
سفر آقای عبادی به تهران هم خیلی خوب بود، 

روابط دوجانبه، حس برادرانه و احساس تکلیف 
باعث شد تا پرونده ها را حل کنیم و همکاری 
مشترکی در سایر موارد داشته باشیم، حتی درباره 
فلسطین هم با یکدیگر مذاکره کردیم و تلاش 
کردیم هماهنگی مشترکی در خصوص تحولات 

منطقه با یکدیگر داشته باشیم.
نظرمان درباره اتفاقات منطقه و عراق یکی بود. 
در خصوص حملات تروریستی اخیر تهران که به 
مجلس و مرقد مطهر امام خمینی صورت گرفت 
عنوان کنم که رابطه ما با تهران مصداق »چو 

عضوی به درد آورد روزگار« است.
  تحلیل شما از پرتاب موشک های ایران به 
مقر تروریست های داعش در سوریه چیست؟

وقتی ایران موشک هایش را برای حمایت از عراق 
و مقابله با تروریست به سوریه پرتاب می کند اقدام 

با جسارت و تاریخی است. ایران نمی خواهد به 
کشوری حمله کند و به استقرار و ثبات در منطقه 
می اندیشد. ما این حرکت شجاعانه را تبریک 

می گوییم.
  با این تحلیلی که شما دارید چرا اکنون 

شاهد ایران هراسی در منطقه هستیم؟
 در سالگرد ارتحال امام خمینی، رهبر انقلاب 
فرمودند که انقلاب اسلامی دارای جایگاه و اراده 
است. آنها ترسشان این است که ایران کشوری 
مستقل باشد، چرا هشت سال با ایران جنگیدند 
چون می ترسیدند که سایر ملت ها از ایران درس 
بگیرند. چرا ایران نباید در راه علمی گام بردارد در 
حالی که آنها سلاح هسته ای دارند. برای همین 
است که از ایران می ترسند، خواسته ایران این 
است که کشورهای منطقه روی پای خودشان 
بایستند. با ایران می جنگند چون ایران خاری در 
چشم آن هاست به همین دلیل است که ایران را به 
عنوان قدرت اسلامی می دانیم، می خواهند امت 
را از این قدرت جدا کنند. رهبری ایران می گوید 
خودمان آینده کشور را تامین می کنیم و مستقل 

هستیم.
چه کسی از ملت مظلوم فلسطین، عراق، سوریه 

حمایت می کند.
به نظر شما آن ها قبول می کنند که این گونه باشند، 
خیر. برای همین است که توطئه می کنند. ساخت 
موشک ایران برای اقتدار در مذاکره بود نه جنگ، 
به نظر من ایران مهمترین عنصر استقرار امنیت 

در منطقه است. 
  شما این باور را دارید که اکنون محور 

مقاومت دارای پیوند جغرافیایی است؟
بله، ولی دشمنان سعی کردند تا این محور مقاومت 

را از بین ببرند.
نباید فراموش کرد امنیت ما یکی است و برای 
همین مورد حمله قرار گرفتیم، میدان جنگ 
ما یکی است، سوریه، لبنان و عراق جبهه های 
محور مقاومت هستند که با تقویت آن ها می توان 

دشمنان را مایوس کرد.

درسـت اسـت کـه مـا از کشـور خودمـان دفاع 
کردیـم ولـی بـه نیابـت از طـرف همـه کشـورها بـا 
تروریسـم و داعش مبـارزه کردیـم. امیدواریم کمک های 
بیـن المللی صـورت پذیـرد تـا طرح هـای ملی بـا اولویت 

بازسـازی موصـل در دسـتور کار قـرار گیرد.

مبارزه با داعش به 
وحدت ملی عراق کمک 
کرد و اکنون آمادگی بیشتری 
داریم تا در صورت بروز حوادث 

دیگری همچنان متحد باشیم

   فاجعه انسانی قریب الوقوع در غزه به دلیل آب های آلوده
۷3مرکز حقوق بشر میزان در گزارشی تاکید کرد که میزان آلودگی آب دریا در نوار غزه به ۷3مرکز حقوق بشر میزان در گزارشی تاکید کرد که میزان آلودگی آب دریا در نوار غزه به ۷3 درصد رسیده است و این مسئله وضعیت سلامت ساکنان 

این منطقه را با خطرات جدی مواجه کرده و آنان را در برابر فاجعه های انسانی زیادی قرار داده است.اوضاع انسانی باریکه غزه با وجود ادامه بحران برق ناشی 
200۷از تداوم محاصره ظالمانه از سال 200۷از تداوم محاصره ظالمانه از سال 200۷ روز به روز بدتر می شود. اکنون ساعات قطعی برق در این باریکه بعضا به بیش از 20 ساعت می رسد و شاید بارزترین 

مشکلات و بحران های زیست محیطی خطرناک ناشی از این بحران، آلودگی بی سابقه آب دریا باشد که کل این منطقه را با خطرات زیست محیطی مواجه کرده 
است. مرکز میزان خواستار مداخله فوری جامعه بین المللی برای رسیدگی به اوضاع انسانی باریکه غزه و امدادرسانی فوری به آن به ویژه در زمینه برق و فاضلاب ها 

] قلب زمین [شد تا جلوی وقوع فاجعه ای بزرگ در این باریکه گرفته شود. 
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  22 شهید در پی حمله جنگنده های سعودی به مرکز تجمع آوارگان در تعز
جنگنده های ائتلاف متجاوز سعودی جمعی از آوارگان در شمال غرب پادگان خالد در بخش موزع تعز در یمن را هدف قرار دادند که در پی آن 22 تن به شهادت 
رسیدند. جنگنده های متجاوز همچنین یک مغازه خواروبارفروشی در نزدیکی پل الهاملی در بخش موزع را هدف قرار دادند که در پی این حمله نیز یک تن به شهادت 
رسید و دو نفر زخمی شدند. دولت سعودی در قالب ائتلاف خود از سه سال پیش جنگ همه جانبه علیه یمن را به راه انداخت که تاکنون به کشته شدن بیش از هشت 
هزار نفر و زخمی شدن هزاران یمنی دیگر، انهدام ساختار زیربنایی این کشور، آوارگی میلیونها نفر و شیوع بیماری های واگیردار و قحطی در این کشور منجر شده است.

همچنین ائتلاف متجاوز سعودی به سرکردگی عربستان مانع از فرود یک هواپیمای متعلق به سازمان ملل در فرودگاه صنعا شد. برخی منابع گفتند که ائتلاف متجاوز 
سعودی به دلیل وجود سه خبرنگار در این هواپیما از فرود آن جلوگیری کرده است.

تقی الدین نبهانی، موسس حزب التحریر و 
از نخبگان جهان اسلام در قرن بیستم بوده 
که متاسفانه در داخل ایران، آن طور که باید 

و شاید به او و حزبش پرداخته نشده است.
نبهانی در ابتدا یک اخوانی بود و البته تا 
آخر نیز به کلیات فکر اخوانی وفادار ماند. 
اما او از جایی به این نتیجه رسید که باید 
از تشکیلات اخوان جدا شود و تشکیلات 
جدیدی راه اندازی کرد. تشکیلاتی که 
مانند اخوان المسلمین نبوده و به معنای 
واقعی کلمه »تشکیلات« باشد. تشکیلاتی 
به شدت منسجم و منظم و شبیه به 
تشکیلات قوی گروه های مارکسیستی. 
نبهانی می گفت اخوان موفق نخواهد شد 
چراکه تشکیلات منسجم و دقیقی ندارد. 
این بود که »حزب التحریر« تاسیس شد. 
نظم تشکیلاتی از اصول خدشه ناپذیر 

حزب التحریری هاست. 
جوامع  سیدقطب،  همچون  نبهانی 
مسلمان کنونی را از آن جهت که توسط 
ایدئولوژی های غربی اداره شده و قوانین 
بشرساخته بر آن ها حاکم است، جوامعی 
جاهلی و کافرانه می داند. اینگونه است 
که برای ایجاد جامعه اسلامی به ضرورت 
تشکیل حکومت اسلامی معتقد است. 
حکومت اسلامی مطلوب هم در نظر 
اهل سنت »خلافت« است. بنابراین نبهانی 
و حزب التحریر او مهم ترین کارویژه خود 
را احیای خلافت اسلامی می دانند. آن ها 
همه چیز را متوقف بر ایجاد خلافت اسلامی 
دانسته و می گویند خلافت که ایجاد شود، 
سایر مشکلات جهان اسلام هم حل 
می شود. اما اگر خلافت شکل نگیرد، سایر 
تلاش های اصلاحی، جهادی، تبلیغی و ... 

بی فایده خواهد بود.
نبهانی معتقد است از آنجا که انجام تکالیف 
الهی بر همه مسلمین واجب است و بدون 
ایجاد خلافت اسلامی، زمینه برای اجرای 
بسیاری از احکام اسلامی مهیا نخواهد شد، 
پس ایجاد خلافت اسلامی نیز امری واجب 
و تکلیفی بزرگ بر دوش تمامی مسلمین 
جهان است. البته احیای خلافت جزو 
اهداف اکثر گروه های اسلام گرای اهل سنت 
بوده و هست، اما تفاوت حزب التحریر با 
این گروه ها این است که حزب التحریر 
احیای خلافت را مهم ترین و تنها هدف خود 
می داند که همه اهداف دیگر در جهت نیل 
به این هدف است که معنا یافته و باید برای 
رسیدن به این مقصود به استخدام درآیند. 

اما خلافت چگونه شکل خواهد گرفت؟ 
نبهانی معتقد به تطبیق مو به موی شرایط 
امروز با شرایط جامعه عصر پیامبر )ص( بوده 
و سعی می کند دقیقا همان راهبردهایی که 
پیامبراکرم )ص( اتخاذ کرد را تجویز نماید 
تا دقیقا همان اتفاقاتی که در صدر اسلام 
افتاد، دوباره تکرار شود. مثلا اگر افرادی 
از قدرتمندان یثرب داوطلبانه به 

همکاری با پیامبر برای تشکیل حکومتی 
اسلامی همت گماشتند، دقیقا همین 
اتفاق باید دوباره رخ دهد. لذا ما نیز منتظر 
می مانیم تا قدرتمندانی پیدا شوند که جذب 
تفکر ما شده و خود به صورت داوطلبانه 

برای ایجاد خلافت اسلامی اقدام نمایند! 
او برای احیای خلافت سه مرحله را 
منبعث از راهبردهای پیامبر )ص( طراحی 
می کند. اولین مرحله ایجاد یک هسته 
سخت تشکیلاتی متشکل از افراد مومن 
به اندیشه های اسلامی و آرمان های 
حزب التحریر است. این مرحله شبیه مرحله 

دعوت پنهانی حضرت رسول)ص( در سه 
سال نخست بعثت است. ایشان در آن دوره، 
افراد خاصی را گلچین کرده و با تربیت آنها 
یک کادر تبلیغی قوی برای مرحله بعدی 

دعوت خود ایجاد می کند.
مرحله دوم مانند مرحله دعوت علنی پیامبر 
)ص( در مکه است. در اینجا حزب التحریر 
به تعامل گسترده با مردم و دعوت آن ها 
به اندیشه اسلامی می پردازد. هدف این 
است که در این مرحله عموم مردم به تفکر 
حزب التحریر گرایش پیدا کرده و زمینه 

برای ایجاد خلافت اسلامی مهیا شود. 
در مرحله سوم خلافت احیا خواهد شد. اما 
به چه شکلی؟ حزب التحریری ها می گویند 

همان طور که در یثرب عده ای از قدرتمندان 
جذب پیامبر)ص( شده و زمینه ایجاد 
حکومت اسلامی را فراهم کردند، ما نیز با 
فرهنگ سازی و مبارزه فکری و سیاسی 
کاری می کنیم تا عده ای از سران قدرت 
داوطلبانه برای ایجاد خلافت اسلامی 
پیشگام شوند! این نظریه سبب شده تا 
نبهانی به داشتن نگاه های تخیلی برای 

کسب قدرت سیاسی متهم شود.
اینجاست که راه نبهانی از سیدقطب جدا 
می شود. نبهانی با سیدقطب همراه است 
که جوامع کنونی در جهان اسلام به دلیل 

سیطره ایدئولوژی ها و قوانین بشرساخته 
غربی بر آن، جاهلی است و باید به مبارزه 
با آن پرداخت، اما در نوع مواجهه با چنین 
جامعه ای با سیدقطب اختلاف نظر داشت. 
سیدقطب عمل گرا بود و می گفت باید علیه 
حکومت این جامعه قیام کرده و به وسیله 
جهاد آن را برانداخت. اما نبهانی می گوید 
جوامع کنونی ما شبیه جامعه مکه در زمان 
بعثت صدر اسلام است. پیامبر اکرم )ص( 
علیه سران این جامعه جهاد نکرد، بلکه سعی 
در اصلاح اعتقادی و فکری مردم داشت تا 
با ایجاد یک جنبش فکری، زمینه را برای 
ایجاد یک حکومت اسلامی فراهم نماید. 
لذا راهبرد اصلی حزب التحریر نه »قیام 

مسلحانه« که یک »مبارزه فکری« تمام 
عیار علیه اندیشه های ضداسلامی است. به 
همین خاطر است که اعضای حزب التحریر 
بیش از سایر جریانات اسلام گرا به مباحث 
تئوریک و نظری اقبال نشان می دهند. آن ها 
به جهاد پیش از تشکیل خلافت اسلامی 
اعتقادی ندارند، برخلاف سلفی های 
جهادی که تنها روش ایجاد خلافت را جهاد 
می دانند. آنها با استناد به سیره رسول الله 
)ص( که در مکه و پیش از تشکیل حکومت 
اسلامی صرفا به تبلیغ می پرداخت، وظیفه 
خود را فعالیت های تبلیغی و تئوریک 

می دانند. 
البته آنها جهاد علیه کفار را 
همانند آن چه در افغانستان 
اتفاق افتاد، نفی نمی کنند. 
ولی می گویند کارویژه ما 
احیای خلافت است و راه آن 
جهاد نیست. می توان به جهاد 

پرداخت همان طور که به سایر واجبات 
مانند نماز پرداخته می شود. جهاد خوب 
است ولی کار ما نیست. خلافت نه با نماز و 
روزه و نه با جهاد که با ایجاد یک »جنبش 

فکری« ایجاد خواهد شد. 
نبهانی تمامی مکاتب غربی را نفی می کند. 
او رویکردهای صوفیانه و عرفانی را نیز رد 

می کند. »نظام سازی اجتماعی« راهبرد 
اصلی نبهانی برای اصلاح اجتماعی است. 
او معتقد است »اخلاق« صرفا به اصلاح فرد 
می انجامد نه جامعه. برای اصلاح جامعه 
باید در عرصه اعتقاد و اندیشه به مبارزه 

پرداخت.
نبهانی جهاد را منتفی می داند، سازوکارهای 
سیاسی غربی همچون دموکراسی را هم رد 
می کند، پس چگونه می خواهد به قدرت 
سیاسی دست پیدا کند؟ آیا واقعا مردی از 
مردان قدرت حاضر خواهد شد داوطلبانه 
قدرت خود را به نبهانی و افرادش تفویض کند؟! 
آیا این خوش خیالی نیست؟! تا اینجای کار 

تجربه نشان داده که بله خوش خیالی است!
حزب التحریری ها برای ایجاد خلافت تلاش 
بسیاری کردند. حتی این شایعه وجود دارد 
که در ابتدای انقلاب اسلامی ایران، دست 
به دامان امام خمینی )ره( شده تا ایشان 
خلافت مسلمین را بپذیرد ولی با جواب 
رد امام مواجه می شوند. گفته می شود 
دست به دامان ملاعمر در افغانستان هم 
شده بودند. اما سوالی که پیش می آید این 
است که آرزوی دیرین حزب التحریری ها 
یعنی ایجاد خلافت اسلامی، اکنون توسط 
ابوبکر البغدادی برآورده شده و خود نبهانی 
نیز تصریح می کند که اگر در هر نقطه ای 
از جهان اسلام خلافت شکل بگیرد، همه 
مسلمانان موظف به اطاعت از آن هستند؛ 
پس چرا حزب التحریر با داعش بیعت 

نمی کند؟
جوابی که به این سوال داده می شود این 
است که البغدادی به شیوه صحیح به 
خلافت نرسیده است. خلیفه را مسلمانان 
باید با میل و رغبت انتخاب کرده و با او 
بیعت کنند. خلیفه ای که به زور شمشیر 

از مردم بیعت بگیرد، مشروعیت ندارد. 
خاستگاهی  اینکه  با  حزب التحریر 
عربی دارد، اما بیش از کشورهای عربی 
در کشورهای آسیای میانه و مشخصا 

ازبکستان نفوذ دارد. البته چند سالی است 
که در فلسطین نیز نفوذ قابل توجهی کسب 
کرده و به رقیب حماس تبدیل شده است. 
آن ها هر راهکاری برای آزادسازی فلسطین 
پیش از تشکیل خلافت اسلامی را ناکارآمد 
می دانند. اکنون امیر حزب التحریر »عطا 

ابوالرشته« است.

نبهانی معتقد است از آنجا که انجام تکالیف الهی بر همه 
مسلمین واجب است و بدون ایجاد خلافت اسلامی، زمینه 
برای اجرای بسیاری از احکام اسلامی مهیا نخواهد شد، پس ایجاد 
خلافت اسلامی نیز امری واجب و تکلیفی بزرگ بر دوش تمامی 

مسلمین جهان است

] اندیشمندان [

در جستجوی خیال خام هدیه ای به نام »خلافت«!
سیری در اندیشه »تقی الدین نبهانی«  و حزب التحریرِ او  حامد رضایی
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سال ها است که مسلمانان میانمار که به اقلیت 
»روهینگیا« معروف هستند، تحت شدیدترین انواع 
محدودیت ها ومحرومیت های اعمال شده علیه آن ها 
توسط دولت این کشور، زندگی می کنند. اقلیت 
روهینگیا، مسلمانانی هستند که در ایالت »راخین« 
4واقع در غرب میانمار سکونت دارند. این اقلیت، 4واقع در غرب میانمار سکونت دارند. این اقلیت، 4 درصد 
کل جمعیت میانمار را تشکیل می دهد. تعداد جمعیت 
100مسلمانان روهینگیا در میانمار حدود یک میلیون و 100مسلمانان روهینگیا در میانمار حدود یک میلیون و 100

هزار نفر برآورد می شود که از حداقل حقوق شهروندی 
هم برخوردار نیستند. طبق قوانین میانمار، مسلمانان 
نمی توانند از خدمات اجتماعی همچون خدمات 
بهداشتی بهره مند شوند و علاوه بر این، حق کار کردن 
در ادارات دولتی را نیز ندارند. از دیگر محدودیت هایی 
که دولت میانمار علیه مسلمانان اعمال می کند، این 
است  که مسلمانان بدون کسب مجوز نمی توانند ازدواج 
کنند و برای گرفتن این مجوز هم باید مالیات های گزاف 
پرداخت کنند. افزون بر این، مسلمانان حق ندارند در 
خانه های بتنی زندگی کنند و باید در کلبه هایی که 
متعلق به دولت است، اقامت کنند، همه این محدودیت ها 
گویا به این دلیل است که دولت میانمار اقلیت مسلمان 
روهینگیا را به عنوان مهاجران غیرقانونی که از بنگلادش 

وارد این کشور شده اند، تلقی می کند.
۷البته دولت میانمار طی حداقل ۷البته دولت میانمار طی حداقل ۷ سال اخیر در نحوه 
مقابله با مسلمانان این کشور از فاز اعمال محدودیت و 
محرومیت عبور کرده و به سرکوب نظامی وحشیانه و 
بی سابقه آن ها متوسل شده  است. مرحله جدید عملیات 
نظامی نیروهای میانمار در مناطق مسلمان نشین پس از 
9آن آغاز شد که مرزبانان این کشور در روز 9آن آغاز شد که مرزبانان این کشور در روز 9 اکتبر سال 
2016 هدف حمله مسلحانه قرار گرفتند و به دنبال آن 
9 نظامی کشته شدند. پس از این حمله، دولت میانمار 
بدون ارائه هیچ سند و مدرکی، حمله صورت گرفته را به 
مسلمانان روهینگیا نسبت داد تا بدین تریب برای توجیه 
نسل کشی بی سابقه مسلمانان در نزد افکار عمومی، بهانه 

کافی داشته باشد.

در نتیجه اقدامات خصمانه دولت میانمار طی سال های 
اخیر، هزاران نفر از مسلمانان روهینگیا قتل عام و هزاران 
تَن دیگر آواره شده اند. در طول این مدت، دولت میانمار 
و بودائیان این کشور، بسیاری از خانه های مسلمانان را به 
آتش کشیده اند. مساجد مسلمانان در بسیاری از مناطق 
مسلمان نشین تخریب و مدارس اسلامی نیز یکی پس 
از دیگری به تعطیلی کشیده شدند. درست در زمانی که 
برخی نهادهای حقوق بشری بین المللی همچون سازمان 
عفو بین الملل با صدور بیانیه هایی جداگانه خواستار توقف 
اقدامات خشونت آمیز علیه مسلمانان روهینگیا شدند، 
»تین سین« رئیس جمهوری سابق میانمار در اظهاراتی 
تعجب برانگیز و شرم آور مدعی شد که مسلمانان، شهروند 
میانمار نیستند. وی مسلمان روهینگیا را قومیتی خارجی 

معرفی کرده و گفت: »مسلمانان یا باید در اردوگاه های 
آوارگان متمرکز باشند یا اخراج شوند«.

پس از این اظهارات بود که در واقع مشخص شد دولت 
میانمار سیاست »کوچ اجباری« را در قبال مسلمانان این 
کشور در پیش گرفته است و به دنبال آن است تا از طریق 
تشدید اقدامات خشونت آمیز، آن ها را وادار به مهاجرت به 
کشورهای همسایه از جمله بنگلادش کند؛ کشورهایی 
که البته هیچگاه حاضر به پذیرش پناهجویان مسلمان 
میانمار نشدند. علاوه براین، مسیر پر پیچ  و خم پناهندگی 
به کشورهای همسایه نیز طی سال های اخیر، صدها 
پناهجوی مسلمان را با سرنوشت تلخ و ناگواری مواجه 

ساخته و آن ها را به کام مرگ کشانده است.
سلسله جنایت های دولت میانمارو بودائی های ساکن 
این کشور علیه مسلمانان، صدای نهادهای حقوق بشری 

وابسته به سازمان ملل را نیز درآورده است. براساس اعلام 
جدید سازمان ملل هزاران کودک مسلمان در میانمار از 
گرسنگی رنج برده و برای جلوگیری از قحطی در یک 
سال آینده نیاز به کمک های فوری دارند. این هشدار 
45پس از بررسی 45پس از بررسی 45 روستای میانمار در ایالت راخین از 
سوی نمایندگان »برنامه جهانی غذا« وابسته به سازمان 
ملل صادر شد. سازمان ملل همچنین اعلام کرده است 
که خشونت های اخیر ارتش میانمار موجب شده تا 
45 هزار نفر از ساکنان این 45 هزار نفر از ساکنان این 45 روستا مجبور به ترک  ۷5

خانه هایشان شوند.
از سوی دیگر، »زید بن رعد الحسین« کمیسر حقوق بشر 
سازمان ملل متحد در گزارش سالانه خود، ضمن محکوم 
کردن جنایات دولت میانمار علیه مسلمانان روهینگیا، از 
کارشکنی و اخلال در کار دفتر کمیسر حقوق بشر برای 
پیگیری این موضوع انتقاد کرد. به گفته وی، مدارک 
موثقی مبنی بر سرکوب اقلیت روهینگیا در میانمار و 
ستم هایی که نسبت به این قوم روا می شود، وجود دارد. 
رعد الحسین با ارائه این گزارش در نشست شورای حقوق 
بشر سازمان ملل، اعلام کرد: »آنچه بر سر مسلمانان 
روهینگیا می آید در حد جنایات جنگی بوده و نیازمند 
انجام تحقیق بین المللی است«. دفتر کمیساریای عالی 
سازمان ملل در امور حقوق بشر نیز با انتشار گزارشی 
جداگانه تأکید کرد که نیروهای دولتی میانمار در عملیات 
نظامی علیه اقلیت روهینگیا به »کشتار نوزادان، کودکان، 
زنان و افراد کهنسال و خشونت های جنسی سازمان یافته 

و گسترده« پرداخته اند.
پس از روی کار آمدن »هتین کیاو« رئیس جمهوری 
2016جدید میانمار در مارس سال 2016جدید میانمار در مارس سال 2016 انتظار می رفت که 
اقدامات تبعیض آمیز و خشونت طلبانه ارتش این کشور و 
همچنین بودائیان علیه مسلمانان پایان یابد. با این حال، 
نه تنها چنین اتفاقی رخ نداد، بلکه وضعیت مسلمانان 
روهینگیا در مقایسه با گذشته، رو به وخامت نهاد. بسیاری 
از تصاویر و فایل های ویدئویی منتشر شده از مناطق 
مسلمان نشین میانمار طی ماه ها و حتی روزهای اخیر، 
حاکی از ارتکاب جنایت های هولناک و قرون وسطایی 

علیه اقلیت مسلمان روهینگیا هستند. در این تصاویر 
دلخراش چهره مسلمانان مظلومی به نمایش کشیده 
می شود که زنده زنده در آتش خشم و تعصب کورکورانه 
ارتش میانمار می سوزند و به هیزم آتشکده بودائیان 

تبدیل می شوند.
در این میان، سکوت عجیب مدعیان پرچمداری 
حقوق بشر در داخل و خارج از مرزهای میانمار نیز به 
نوبه خود قابل تأمل است. »آن سانگ سوچی« فعال 
حقوق بشری و رهبر مخالفان دولت میانمار که در سال 
1991 برنده جایزه صلح نوبل شده تاکنون از اتخاذ 
هرگونه موضع گیری آشکار در قبال نسل کشی بی سابقه 
مسلمانان میانمار خودداری کرده و هیچ سخنی از ظلم 
و ستم های گسترده علیه اقلیت مسلمان روهینگیا به 
میان نیاورده است. البته عدم موضع گیری این فعال به 
اصطلاح حقوق بشری و برنده جایزه نوبل در قبال چنین 
جنایت های هولناکی طبیعی به نظرمی رسد، چراکه وی 
از چهره های نزدیک به رئیس جمهور جدید میانمار به 
شمار می رود که گفته می شود در سِمَت مشاور وی نیز 

ایفای نقش می کند.
در گیرودار سرکوب گسترده مسلمانان میانمار، اخبار 
زیادی در خصوص روابط تنگاتنگ میان این کشور و رژیم 
صهیونیستی و افزایش مراودات نظامی آن ها در گوشه و 
کنار شنیده می شود؛ مسئله ای که نشان می دهد دست 
صهیونیست ها همچون دیگر نقاط جهان، در میانمار 
نیز به خون مسلمانان بی گناه آغشته است. در همین 
ارتباط، پایگاه صهیونیستی »والا« در گزارشی فاش کرد 
که »مینگ اونگ هلینگ« فرمانده ارتش میانمار که 
مسئول اصلی کشتار مسلمانان روهینگیا است، روابط 
بسیار نزدیکی با نهاد امنیتی رژیم اسرائیل دارد تا جایی 
2015که در سال 2015که در سال 2015 در سفری رسمی و محرمانه عازم 
تل آویو شد. براساس گزارش این پایگاه صهیونیستی، 
در پی تحریم سران نظامی میانمار از سوی سازمان 
ملل و جامعه جهانی، تل آویو تنها طرفی بود که به این 
کشور کمک تسلیحاتی کرد و هدف از این اقدام سرکوب 

مسلمانان بود.

  تظاهرات صدها مراکشی علیه رژیم صهیونیستی 
صدها مراکشی با برگزاری تظاهراتی خشم خود را درخصوص اقدامات رژیم صهیونیستی ابراز کردند. 

شرکت کنندگان در این تظاهرات با سردادن شعارهایی خواستار توقف تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه مسجد الاقصی، توقف شهرک سازی این رژیم و هرگونه اقدام 
در جهت عادی سازی روابط با صهیونیست ها شدند. تظاهرات کنندگان شعارهایی در حمایت از ملت فلسطین به ویژه ساکنان قدس و آزادی این سرزمین مقدس سردادند.

آن ها همچنین پرچم فلسطین و تصاویری قدس و پلاکاردهایی در دست داشتند که طی آن خواستار مداخله فوری کشورهای اسلامی و عربی برای توقف تجاوزات و جنایت 
های ضد انسانی رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان و تلاش برای دفاع از مسجد الاقصی و اقامه نماز در داخل آن شدند.  دشمن صهیونیستی دو هفته قبل برای نخستین بار 

] امت واحده [از سال 1969 درهای مسجد الاقصی را به روی نمازگزاران فلسطینی بسته و مانع از برگزاری نماز جمعه در این مسجد شد. 

»مینگ اونگ هلینگ« فرمانده ارتش میانمار که 
مسئول اصلی کشتار مسلمانان روهینگیا است، روابط 
بسیار نزدیکی با نهاد امنیتی رژیم اسرائیل دارد تا جایی که در 

سال 20۱5 در سفری رسمی و محرمانه عازم تل آویو شد

ینی صھیونیسم     رامین حسین آبادیان از سکوت جھانی تا نقش آفر
در کشتار مسلمانان میانمار
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دزد شب گریخت 
 

سالهای بعد... 
مادری عرب در کنار گاهواره کودکی نشسته بود 

قصه می سرود 
لحن مادرانه اش خواب از چشم کودکش رماند... 
...اه کودکم! زخمه می زنم به تار صوتی جهان ... 

گوش کن که شب گذشته است...
روز می دمد سالهای سال سرزمین بی سر و زمین ما 

آفتاب کهنه ای نداشت یا که پرچمی... 
تک ستاره ای برای کودکان به آسمان نبود 

در میان سینه ها ... قلب های مادران به خون نشسته 
بود 

ماه کوچه ها به سنگ فتنه ای شکسته بود 
جامه برادرت پاره پاره بود... داد از گلوی برادرت 

دزد نابکاره ای به کار بود... 
روی سینه اش ستاره ای

از میان خاک های نم گرفته سرزمین اشک 
جوانه زد... شعله ای به سوی آسمان کشید 

آذری میان سینه ها نشست 
روز بر تمام سرزمین چکید 

از صدای قلب های سرخ مادران 
زنده شد برادرت ... ز خون هرشهید ... 

آه کودکم ... مادرت چه دید... 
دزد شب گریخت 

حال... کودکم... از درخت سیب پرچم ات 
میوه ای بچین... 

     سید

بیراه نیست اگر گفته شود نقطه اوج و اثرگذار بیداری اسلامی، 
خروش جوانان در میدان التحریر قاهره پایتخت مصر بود چراکه 
این کشور همواره از جایگاه ویژه ای در میان کشورهای عربی 

برخوردار بوده است.
فیلم »هجده روز« محصول مشترك کارگردانان »احمد عبدالله« 
و »مریم ابواف« از کشور مصر است که تلاش کرده تا با مدلی 

متفاوت به این موضوع بپردازد.
۱0این فیلم بلند ساخته چند کارگردان مصری است که از ۱0این فیلم بلند ساخته چند کارگردان مصری است که از ۱0 فیلم 
۱0کوتاه تشکیل شده و روایت گروهي متشکل از ۱0کوتاه تشکیل شده و روایت گروهي متشکل از ۱0 کارگردان، 
20حدود 20حدود 20 بازیگر، هشت مدیر فیلمبرداري، هشت صدابردار، پنج 
طراح صحنه، سه طراح لباس، هفت تدوینگر، سه شرکت مونتاژ 
۱0و حدود ۱0و حدود ۱0 تکنیسین است که موافقت کرده اند، سریعا اقدام به 
25 فیلم کوتاه از انقلاب 25 فیلم کوتاه از انقلاب 25 ژانویه مصر کنند آن هم بدون  ۱0ساخت ۱0ساخت ۱0
۱0هیچ بودجه اي و به صورت داوطلبانه؛ ۱0هیچ بودجه اي و به صورت داوطلبانه؛ ۱0 داستاني که تجربه کرده، 

شنیده یا خلق کرده اند.
تهیه کنندگي این فیلم بر عهده امین المصري، فادي فهیم، سلما 

عثمان، احاب الکوري و محمد حفظي است.
همچنین شریف عرفا، بلال فدل، عباس ابوالحسن، شریف 
البندري، عاتف ناشل، احمد حلمي، ماریام ابواوف، احمد عبدالله 

و تامر نگارش فیلمنامه هجده روز را بر عهده داشته اند.
شاید بی وجه نباشد که این فیلم را نمونه ای از تلاش جوانان 
آتش به اختیار مصری برای به تصویر کشیدن گوشه ای از انقلاب 

معاصرشان به حساب بیاوریم.
این فیلم از دوازدهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم مقاومت 
لوح تقدیر گرفت و در جشنواره فیلم بروکسل هم نامزد جایزه 

بزرگ آن بود.

برای علاقمندان و فعالان حوزه جهان اسلام، شناخت آداب، 
سنن و فرهنگ کشورهای این منطقه بسیار مهم و اثرگذار است، 
مخصوصا اگر این آشنایی همراه با رویکرد ایدئولوژیک و معرفی 

ویژگی ها و جاذبه های ژئوپلتیک این کشورها باشد.
پایگاه اطلاع رسانی و کانال تلگرامی »خاطرات و نظرات یک 
ایرانی ساکن لبنان« از جمله رسانه هایی است که برای تحقق 
این خواسته تاسیس شده است، این کانال که توسط یک جوان 
ایرانی ساکن لبنان مدیریت می شود، متعلق به یک سایت 
خبری با همین نام است که شعار »کامل ترین پایگاه مستقل 
اطلاع رسانی پیرامون مسائل لبنان« را برای خود برگزیده است.
از بخش های جذاب این کانال درج مشاهدات و خاطرات روزمره 

نویسنده آن بوده که با تصاویر منحصر به فرد همراه است.
علاوه بر آن، در این کانال و پایگاه اینترنتی وابسته به آن به 
موضوعات مختلف فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، تحصیل و 

ازدواج در لبنان نیز پرداخته می شود.
مقایسه برخی آداب و رسوم لبنانی ها با فرهنگ و سبک زندگی 

ایرانیان از دیگر بخش های جذاب و بحث برانگیز کانال است.
نویسنده کانال همچنین تلاش می کند به برخی شبهات 
درخصوص حمایت ایران از مقاومت اسلامی، عملکرد حزب الله 

در لبنان و عملیات های آن در منطقه بپردازد.
در مجموع مطالب »خاطرات و نظرات یک ایرانی ساکن لبنان« 

از تنوع و جذابیت بالایی برخوردار است.
برای دسترسی به این کانال باید از لینک

https://t.me/moodkerbesinfo   بهره گرفت.

این ایام مصادف است با یازدهمین سالگرد حمله رژیم 
صهیونیستی به لبنان که به جنگ 33 روزه معروف شد.

کتاب »لبنان قبل و بعد از 33 روز« که به قلم سعید ابوطالب 
اخیرا منتشر شده بدنبال بررسی اوضاع این کشور در قبل و بعد 

از این جنگ است. 
نویسنده که البته بیشتر سابقه مستندسازی دارد به همین 
منظور با بیش از ٤0 تن از شخصیت های تأثیرگذار در جریانات 
سیاسی این کشور از نزدیک ملاقات و گفتگو کرده و مجموعۀ 
اطلاعاتی مفیدی در قالب این کتاب فراهم آورده که ضمن اینکه 
برای خوانندۀ عام جذاب و مفید است برای دانشجویان و محققان 
رشته های علوم سیاسی، مطالعات جهان، روابط بین الملل 
و یا فعالان عرصه بیداری اسلامی به عنوان منبعی پژوهشی 
استنادپذیر است. کتاب حاضر دو ویژگی قابل توجه دارد: اولا، 
اطلاعات گسترده و ارزشمندی از تاریخ لبنان و پیشینه سیاسی 
این کشور تا تحولات دهه های اخیر را به شکل جامع و خلاصه در 
متن کتاب گردآورده است و ثانیا حقایقی انحصاری و دست اول 
را در خلال گفت وگوهای اختصاصی خود با مهمترین چهره های 
سیاسی لبنان به خواننده ارائه می کند و این همه را با نثری روان 

و خواندنی به مخاطب عرضه می دارد.
این اثر در شش فصل با عناوین ساختار قدرت سیاسی لبنان، 
لبنان بعد از پیمان طائف، دگرگونی های لبنان در آغاز قرن 2۱، 
جنگ سی و سه روزه، لبنان پس از سی و سه روز و لبنان آینده 
به نگارش درآمده است. »لبنان قبل و بعد از 33 روز « به تازگی 

و در 220 صفحه از سوی انتشارات سروش منتشر شده است.

خیلی دور خیلی نزدیک

   53 هفته از توقیف نماز جمعه شیعیان بحرین به امامت آیت الله عیسی قاسم می گذرد/ 

این هفته نیز مانند ۱3 ماه گذشته نمازگزاران نماز را فرادا بجا آوردند

«١٨ روز» محصول جوانان
آتش  به اختیار مصری

کتابی برای مقایسه لبنان قبل 
و بعد از جنگ ٣٣ روزه

لبنان به روایت یک جوان ایرانی 
ساکن بیروت
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